
PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________________________                                                                                                                                             

Ufficio Elettorale

ELEZIONE DI SECONDO GRADO DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI SONDRIO DEL 29 SETTEMBRE 2024 – 
ESAME CANDIDATURE DELLE LISTE DEI CANDIDATI A CONSIGLIERE PROVINCIALE DI SONDRIO

I L  P R E S I D E N T E  D E L L’ U F F I C I O  E L E T T O R A L E

L’anno 2024 (duemilaventiquattro), addì 11 (undici) del mese di settembre, alle ore 11:00, presso la sala  
“Michele Melazzini”, si è riunito l’ufficio elettorale provinciale di cui ne assume la presidenza il segretario 
generale, dottor Francesco Motolese;

PRESO ATTO che il 29 settembre 2024 si svolgeranno le elezioni di secondo grado del consiglio provinciale a 
cui possono partecipare liste concorrenti di candidati;

VISTO il decreto del Presidente della Provincia n. 20 dell’11 luglio 2024 di indizione dei comizi elettorali per  
l'elezione  in  oggetto  e  di  costituzione  dell'ufficio  elettorale  provinciale  e  del  seggio  elettorale  per  lo 
svolgimento dei compiti previsti dalla legge 7 aprile 2014, n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle  
province, sulle unioni e fusioni di comuni";

CONSIDERATO che la legge 7 aprile 2014, n. 56 e la Circolare del Ministero dell'Interno n. 32 del 1° luglio  
2014, prevedono che le liste di candidati per il consiglio provinciale devono essere presentate presso l'Ufficio 
elettorale provinciale dalle ore otto alle ore venti del ventunesimo giorno e dalle ore otto alle ore dodici del 
ventesimo giorno antecedente la votazione;

RILEVATO che risultano pervenute nel  termine di  cui  sopra  le  seguenti  liste  di  candidati  alla  carica  di  
consigliere provinciale:
• in  data  9  settembre  2024,  alle  ore  10.30,  la  lista  recante  la  denominazione  “VALTELLINA  E 

VALCHIAVENNA” recante il contrassegno “Cerchio con corona esterna di colore azzurro con riportante le 
scritte di colore bianco “Valtellina e Valchiavenna” nella parte superiore con al centro un disco di colore 
verde con riportate le lettere “V V” di colore bianco”, composta da n. 10 (dieci) candidati alla carica di 
consigliere provinciale;

• in data 9 settembre 2024, alle ore 11.00, la lista recante la denominazione “CIVICA PER CAMBIARE” 
recante il contrassegno “Cerchio contenente la scritta di colore nero “Civica per cambiare” coronata da 
due settori circolari ai lati della scritta Civica per cambiare di estensione pari all’ingombro della scritta  
stessa”, composta da n. 5 (cinque) candidati alla carica di consigliere provinciale;

DATO ATTO che:
• l'Ufficio elettorale ha proceduto all'esame delle candidature e delle liste in conformità ai quali i nominativi  

dei candidati, le denominazioni e i contrassegni delle liste dovranno essere riprodotti sui manifesti e sulle 
schede elettorali e ha richiesto, in conformità alla circolare del Ministero dell’Interno n. 32/2014, al punto 
7,  per quanto concerne la lista “Civica per cambiare”, con particolare riferimento alla candidatura a 
consigliere  provinciale  del  consigliere  comunale  di  Morbegno,  signor  Magoni  Gabriele,  un 

 foglio n. 1 di 2

____________________________________________________________________________________________________________

Provincia di Sondrio    Corso XXV Aprile, 22    23100 SONDRIO    Tel. 0342 531111  
Indirizzo Internet: http  s  ://www.provincia  sondrio  .it   - PEC: protocollo@cert.provincia.so.it

C.F. 80002950147 - P.IVA 00603930140 

http://www.provincia.so.it/
http://www.provincia.so.it/
http://www.provincia.so.it/
http://www.provincia.so.it/
http://www.provincia.so.it/


PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________________________                                                                                                                                             

approfondimento in merito all’autore della sottoscrizione apposta quale autentica della firma del predetto 
consigliere comunale Magoni;

• Il presidente dell’ufficio elettorale ha contattato telefonicamente la signora barbara dell’erba, delegata 
per la lista “civica per cambiare”, al fine di ottenere una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà da 
parte  del  consigliere  comunale  di  Morbegno,  signor  Andrea  Ruggeri,  con  la  quale  attestare  che  la  
sottoscrizione per autentica di firma sia stata effettivamente da lui apposta, anticipando che la richiesta 
sarà formalizzata all’indirizzo email indicato dalla stessa;

RILEVATO, altresì, che la documentazione prodotta in formato digitale, dalla lista “Civica per cambiare”, 
difettava della presenza dei contrassegni della dimensione di diametro 10cm e 3cm per la stampa degli stessi 
contrassegni sulle liste e sulle schede elettorali e che si provvederà alla relativa integrazione, dando atto che,  
comunque, la predetta non è elemento tale da ricusare la lista presentata;

VERIFICATO che:
• le liste dei candidati sono state presentate nei termini di legge;
• i candidati a consigliere provinciale sono effettivamente sindaci o consiglieri comunali in carica;
• sono state prodotte nel numero minimo prescritto e sono state regolarmente autenticate le sottoscrizioni  

delle liste da parte degli elettori della rispettiva consultazione e conservati agli atti dell’amministrazione 
provinciale;

• nessuno dei candidati iscritti nella lista risulta far parte di altre liste concorrenti;
• le  liste  in  esame comprendono un numero di  candidati  non inferiore alla  metà e  non superiore  ai  

consiglieri da eleggere;
• i  contrassegni  delle  liste  per  le  elezioni  del  consiglio  provinciale  non  sono  confondibili  con  altre  

presentate in precedenza o con simboli/diciture utilizzati tradizionalmente da altri partiti o movimenti e 
che non riproducano immagini o soggetti religiosi e, qualora contengono singoli di partiti o gruppi politici 
rappresentati nel Parlamento nazionale o europeo o nel consiglio regionale, che ne sia stato autorizzato 
l’uso da parte del presidente o segretario o rappresentante legale del partito o gruppo politico stesso con 
dichiarazione autenticata ai sensi dell’articolo 14 della legge n. 53/1990.

 D I S P O N E

1. di aggiornare la seduta dell’ufficio elettorale provinciale alle ore 15.00, sempre presso la sala consiliare 
“Michele  Melazzini”,  per  esaminare  l’integrazione  documentale  richiesta  al  consigliere  comunale  di 
Morbegno, signor Andrea Ruggeri, per l’autenticazione della candidatura a consigliere provinciale, del  
consigliere comunale, signor Gabriele Magoni;

2. di pubblicare all'Albo  on line dell’amministrazione provinciale il presente provvedimento fino alla data 
delle elezioni;

3. di dar atto che la seduta termina alle ore 12.15.

Sondrio, li 11 settembre 2024

MOTOLESE FRANCESCO

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 82/2005

 foglio n. 2 di 2

____________________________________________________________________________________________________________

Provincia di Sondrio    Corso XXV Aprile, 22    23100 SONDRIO    Tel. 0342 531111  
Indirizzo Internet: http  s  ://www.provincia  sondrio  .it   - PEC: protocollo@cert.provincia.so.it

C.F. 80002950147 - P.IVA 00603930140 

http://www.provincia.so.it/
http://www.provincia.so.it/
http://www.provincia.so.it/
http://www.provincia.so.it/
http://www.provincia.so.it/

